MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

EDITAL Nº 30/2025/CEC UNILA (10.01.10)

 23422.009928/2025-51Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 07 de maio de 2025.

A Comissão Eleitoral Central - CEC, instituída por meio da Resolução CONSUN nº 05/2018,
alterada pela Resolução CONSUN nº 20/2018, publicadas no Boletim de Serviço de 04/05
/2018 e 20/06/2018, respectivamente, e nomeada pela Portaria UNILA nº 542/2024/GR
publicada no Boletim de Serviço de nº 213, de 27 de novembro de 2024 e alterada pela
Portaria nº 63/2025/GR publicada em 02 de fevereiro de 2025, torna público pelo presente
Edital a retificação do cronograma da eleição referente ao edital 06/2025. Assim, resolve:

1 - Retificar o cronograma do edital 06/2025, publicado pela CEC, que trata da abertura de
processo eleitoral para as representações da COSUEN.

1.1 - Onde se lê:

Publicação do edital 19.02

Período para interposição de recurso relativo ao edital de 19 a 21.02

Análise de recurso relativo ao edital 24.02

Período para inscrição das candidaturas de 25.02 a 28,03

Publicação do deferimento das inscrições das candidaturas 02.04

Período para interposição de recurso relativo às inscrições das
candidaturas

de 02 a 05.04

Homologação das candidaturas 08.04

Publicação da lista dos eleitores 29.04

Período de interposição de recursos da lista dos eleitores 29.04 a 04.05

Publicação de eventuais alterações na lista de eleitores 06.05

Prazo final para indicação de fiscais para a apuração dos votos 06.05

Dia das eleições
às 12h do 07.05 até às 12h
do dia 09.05

Apuração e divulgação do resultado 09.05

Período para recursos relativos ao resultado 10.05 a 14.05

Homologação dos resultados pela CEC 19.05

https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-5-2018-consun-1268
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-20-2018-consun-1290.pdf
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-542-2024-gr-16341
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-63-2025-gr-17013
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-63-2025-gr-17013

Publicação da Portaria de Nomeação a partir de 19.05

1.1.2 - Leia-se:

Publicação do edital 19.02

Período para interposição de recurso relativo ao edital de 19 a 21.02

Análise de recurso relativo ao edital 24.02

Período para inscrição das candidaturas de 25.02 a 28,03

Publicação do deferimento das inscrições das candidaturas 02.04

Período para interposição de recurso relativo às inscrições das
candidaturas

de 02 a 05.04

Homologação das candidaturas 08.04

Publicação da lista dos eleitores 29.04

Período de interposição de recursos da lista dos eleitores 29.04 a 04.05

Publicação de eventuais alterações na lista de eleitores 06.05

Prazo final para indicação de fiscais para a apuração dos votos 06.05

Reabertura das inscrições das candidaturas (serão consideradas
somente as inscrições mais recentes)

09.05 a 14.05

Publicação do deferimento das inscrições das candidaturas 15.05

Publicação da lista dos eleitores até 15.05

Período de interposição de recursos relativo às inscrições das
candidaturas

15.05 a 19.05

Período de interposição de recursos relativo às listas de eleitores 15.05 a 19.05

Homologação das candidaturas 20.05

Publicação de eventuais alterações nas listas de eleitores 20.05

Prazo final para indicação de fiscais para apuração de votos 02.06

Dia das eleições
às 12h do 03.06 até às 12h
do dia 05.06

Apuração e divulgação do resultado 06.06

Período para recursos relativos ao resultado 06.06 a 11.06

Homologação dos resultados pela CEC 13.06

Publicação da Portaria de Nomeação a partir de 16.06

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 15:19)
EDSON MASSAYUKI KAKUNO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###219#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 30
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 07/05/2025 055dd996c9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf